
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação .................................................................................................... 16
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ........................................................... 17
Secretaria Municipal de Saúde .......................................................................................................................................... 18

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO N.º 883 /2024

Decreto n.º 883 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Advanira de Melo Vidal no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ADVANIRA DE MELO VIDAL, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 884 /2024

Decreto n.º 884 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Letícia Silva Cardoso no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LETICIA SILVA CARDOSO, no car-
go efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter

sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 885 /2024

Decreto n.º 885 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Dalva Elaine de Siqueira no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada DALVA ELAINE DE SIQUEIRA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 886 /2024

Decreto n.º 886 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



“Nomeia Alexandre Oliveira da Silva no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovado em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 887 /2024

Decreto n.º 887 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Maria Lucilene Barcelos Ribeiro Rodrigues no
Cargo Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras pro-
vidências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARIA LUCILENE BARCELOS RI-
BEIRO RODRIGUES, no cargo efetivo de Professor Nível
Superior, com lotação na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Juventude, por ter sido aprovada em concurso
público de que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 888/2024

Decreto n.º 888/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Cristiane Valéria D`Ilio Lança no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada CRISTIANE VALÉRIA D`ILIO LAN-
ÇA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 889 /2024

Decreto n.º 889 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Núbia Maire Gomes Faria no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada NÚBIA MAIRE GOMES FARIA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 890/2024

Decreto n.º 890/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Idnair Quirino de Azevedo no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado IDNAIR QUIRINO DE AZEVEDO, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 891/2024

Decreto n.º 891/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Danilo Tenório Batista no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado DANILO TENÓRIO BATISTA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 892 /2024

Decreto n.º 892 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Maria José de Araújo Bandeira no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARIA JOSÉ DE ARAÚJO BAN-
DEIRA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 893 /2024

Decreto n.º 893 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Aury Antonia Pereira dos Santos no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada AURY ANTONIA PEREIRA DOS
SANTOS, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 894 /2024

Decreto n.º 894 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Luana Noleto da Luz no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada LUANA NOLETO DA LUZ, no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter si-
do aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 895/2024

Decreto n.º 895/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Alliane Sousa Saraiva no Cargo Efetivo de Profes-
sor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ALLIANE SOUSA SARAIVA, no car-
go efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 896 /2024

Decreto n.º 896 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Janny Kelly Sousa Santos no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JANNY KELLY SOUSA SANTOS,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 897 /2024

Decreto n.º 897 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Domingas Simone Gomes Nunes no Cargo Efeti-
vo de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada DOMINGAS SIMONE GOMES NU-
NES, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 898/2024

Decreto n.º 898/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Matheus Machado Fagundes Lopes no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado MATHEUS MACHADO FAGUNDES
LOPES, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovado em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 899/2024

Decreto n.º 899/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Solene Menezes Espindola no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada SOLENE MENEZES ESPINDOLA,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 900/2024

Decreto n.º 900/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Gleiciene Batista da Silva no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada GLEICIENE BATISTA DA SILVA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 901/2024

Decreto n.º 901/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Jermina Santana Barros Francisco no Cargo Efe-
tivo de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JERMINA SANTANA BARROS
FRANCISCO, no cargo efetivo de Professor Nível Supe-
rior, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e
Juventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



DECRETO N.º 902 /2024

Decreto n.º 902 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Ana Carla de Oliveira Moura no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANA CARLA DE OLIVEIRA MOU-
RA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 903/2024

Decreto n.º 903/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Elisângela Aires Ramos no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ELISÂNGELA AIRES RAMOS, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 904 /2024

Decreto n.º 904 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Cascia Aparecida da Rocha Dias Silva no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada CASCIA APARECIDA DA ROCHA
DIAS SILVA, no cargo efetivo de Professor Nível Superi-
or, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e
Juventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 905 /2024

Decreto n.º 905 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



“Nomeia Neilma Pereira da Silva no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada NEILMA PEREIRA DA SILVA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 906/2024

Decreto n.º 906/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Carla Priscila de Oliveira no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada CARLA PRISCILA DE OLIVEIRA,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 907/2024

Decreto n.º 907/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Douglas Xavier de Souza no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado DOUGLAS XAVIER DE SOUZA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 908 /2024

Decreto n.º 908 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Genival Lopes de Sales no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado GENIVAL LOPES DE SALES, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 909/2024

Decreto n.º 909/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Ana Layze da Silva Cirqueira no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANA LAYZE DA SILVA CIRQUEI-
RA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 910 /2024

Decreto n.º 910 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Sávia Suyanne Silva Aires no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada SÁVIA SUYANNE SILVA AIRES, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 911/2024

Decreto n.º 911/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Iraildes Fernandes dos Santos no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada IRAILDES FERNANDES DOS SAN-
TOS, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



lotação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 912/2024

Decreto n.º 912/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Júlio Glésio Ferreira dos Santos no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado JÚLIO GLÉSIO FERREIRA DOS
SANTOS, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovado em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 913/2024

Decreto n.º 913/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Marliene Nogueira Batista no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada MARLIENE NOGUEIRA BATISTA,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 914 /2024

Decreto n.º 914 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Eliana Ribeiro de Souza no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ELIANA RIBEIRO DE SOUZA, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 915/2024

Decreto n.º 915/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Carla Patrícia Roque de Matos Adami no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada CARLA PATRÍCIA ROQUE DE MA-
TOS ADAMI, no cargo efetivo de Professor Nível Superi-
or, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e
Juventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 916 /2024

Decreto n.º 916 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Vitória Estefani Alves Cordeiro Cardoso no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada VITÓRIA ESTEFANI ALVES COR-
DEIRO CARDOSO, no cargo efetivo de Professor Nível
Superior, com lotação na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Juventude, por ter sido aprovada em concurso
público de que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 917/2024

Decreto n.º 917/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Jisélia Regina Ribeiro Alexandre no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada JISÉLIA REGINA RIBEIRO ALE-
XANDRE, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 918/2024

Decreto n.º 918/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Ana Carolina Parente Freire no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANA CAROLINA PARENTE FREI-
RE, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lo-
tação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovada em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 919/2024

Decreto n.º 919/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Antonia Iêres de Sousa Reis Barbosa no Cargo
Efetivo de Professor Nível Superior e dá outras providênci-
as”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ANTONIA IÊRES DE SOUSA REIS
BARBOSA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Ju-
ventude, por ter sido aprovada em concurso público de
que trata o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 920/2024

Decreto n.º 920/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Eliania Pereira Pinheiro no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ELIANIA PEREIRA PINHEIRO, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 921/2024

Decreto n.º 921/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Beatriz Santana do Carmo no Cargo Efetivo de
Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada BEATRIZ SANTANA DO CARMO,
no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação
na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por
ter sido aprovada em concurso público de que trata o edital
nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 922 /2024

Decreto n.º 922 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Eliane Aires Lopes no Cargo Efetivo de Professor
Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada ELIANE AIRES LOPES, no cargo
efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter si-
do aprovada em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 924 /2024

Decreto n.º 924 /2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Genival Lopes de Sales no Cargo Efetivo de Pro-
fessor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado GENIVAL LOPES DE SALES, no
cargo efetivo de Professor Nível Superior, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude, por ter
sido aprovado em concurso público de que trata o edital nº.
001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



DECRETO N.º 923/2024

Decreto n.º 923/2024 Paraíso do Tocantins/TO 30 de
abril de 2024.

“Nomeia Ruy Martins dos Santos Batista no Cargo Efetivo
de Professor Nível Superior e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado RUY MARTINS DOS SANTOS BA-
TISTA, no cargo efetivo de Professor Nível Superior, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação e Juventu-
de, por ter sido aprovado em concurso público de que trata
o edital nº. 001/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos trinta (30) dias do
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 109 DE 02 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a seleção do Projeto do Instituto Mulher do
Estado do Tocantins para cadastro no edital do Programa
Amigo de Valor, ciclo 2024 A 2027.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente – CMDCAde Paraíso do Tocantins - TO, em Reu-
nião Ordinária realizada no dia 26 de abril de 2024, na sala
dos conselhos, no uso de suas atribuições previstas na Lei
Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescen-
te (ECA) e na Lei Municipal nº 1806/2015, no exercício de
sua função deliberativa e controladora das ações da Políti-
ca Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Paraíso do Tocantins, e;

CONSIDERANDO o Edital do Programa Amigo de Valor,
ciclo 2024 A 2027, do Banco Santander.
CONSIDERANDO que a entidade está com sua inscrição
no CMDCA ativa.

CONSIDERANDO adeliberação da Plenária Ordinária de
26 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto Edificando Sonhos do Insti-
tuto Mulher do Estado do Tocantins, para cadastro no
edital do Programa Amigo de Valor ciclo 2024 A 2027.
Art. 2º - se o projeto for selecionado será executado pe-
la Entidade e fiscalizado pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Pa-
raíso – TO.
Art. 3º - A aprovação desta Resolução consta transcrita no
livro Ata Nº 151 do CMDCA no mês de abril de 2024.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua
Publicação.

Registre-se e Publique-se Paraíso do Tocantins – TO, 02
de maio de 2024.

Maria Francisca Carvalho Mendonça

Presidente do CMDCA

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
004/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ nº 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 8º Termo Aditivo tem como objeto o
acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor
do contrato original no tocante a aquisição de combustível,
objeto do contrato original, conforme descrição e especi-
ficações constantes no Termo de Referência, processo li-
citatório Edital Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022, com
fundamento legal o parágrafo 1º do artigo 65 da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nos termos da justifi-
cativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela CONTRA-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



TANTE e autorização concedida pelas autoridades compe-
tentes, anexos ao Processo 517/2023. Também constitui o
objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato
original por mais 03 (três) meses para que haja consumo
do quantitativo acrescido neste aditivo.

VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência
do contrato original por mais 03 (três) meses.

BASE LEGAL: O presente 8º Termo Aditivo ao Contrato
de nº 004/2023, assinado aos 13 de março de 2024, ad-
vindo do processo licitatório Edital Pregão Eletrônico (SRP)
nº 014/2022, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA,
tem como fundamento legal o inciso IV do parágrafo 1º
do artigo 57 e o parágrafo 1º do artigo 65 ambos da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas al-
terações posteriores, com previsão na Cláusula Sexta
do contrato original, Justificativa do órgão e Solicitação
de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pe-
las autoridades competentes, anexos ao Processo nº 517/
2023.

FONTE: 1500000 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30
FUNCIONAL: 08.122.0028.2488

PROCESSO: 517/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/
2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: PROPLAN CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ nº 07.121.982/0001-19

OBJETO: Constitui em objeto deste 6º Termo Aditivo a
prorrogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 05 (cinco) meses, com fundamento no art. 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que
haja continuidade na recuperação de estradas vicinais do
município, através da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, conforme

especificações constantes no Edital Tomada de Preços nº
006/2021 e na Proposta da CONTRATADA, conforme pre-
visão na Clausula Oitava do contrato original, nos termos
da Justificativa e Solicitação de Prorrogação de Contrato
pela CONTRATANTE e autorização concedida pelas auto-
ridades competentes, anexos ao Processo nº 1119/2021.

BASE LEGAL: O presente 6º Termo Aditivo ao Contrato
de nº 02/2022 assinado aos 02 de fevereiro de 2022, advin-
do do processo Licitatório Edital Tomada de Preços nº 006/
2021, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem co-
mo fundamento legal o art. 57 §1º, inciso III da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula Oitava
daquele instrumento, Justificativa do órgão e Solicitação de
Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas
autoridades competentes, Parecer Técnico nº 017/2024 da
Diretoria de Engenharia de Obras e Políticas Urbanas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Implementos Agrícolas, Ofício Infra nº 138/2024, anexos ao
Processo nº 1119/2021.

VIGÊNCIA: O presente 6º Termo Aditivo prorroga a vigên-
cia do contrato original pelo prazo de 05 (cinco) meses, ou
seja, até o dia 01/09/2024, na forma do artigo 57, §1º da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração no
valor do contrato original.

PROCESSO: 1119/2021

TERMO DE REINÍCIO DE OBRA

Na data do dia 30 de abril, com efeitos a partir do dia 1º
de maio do ano de 2024, declaramos para fins de direito
que se encontrará reiniciada a Obra/Objeto: PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADAS, SINALIZAÇÃO HO-
RIZONTAL E VERTICAL, DRENAGEM PLUVIAL E RE-
CAPEAMENTO EM CBUQ, devido a finalização do perío-
do chuvoso. Concorrência Pública nº 001/2021, Processo:
1529/2021, Contrato Inicial: 001/2022, empresa contrata-
da: CMN CONSTRUTORA MEIO NORTE LTDA, CNPJ nº:
04.152.803/0001-12, com sede à Rua Ademar Vicente Fer-
reira nº 1475, Araguaína - TO.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



UBIRATAN CARVALHO FONSECA –
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
CNPJ: 17.890.812/0001-52SIGNATÁRIOS

CMN – CONSTRUTORA MEIO NOR-
TE
CNPJ: 04.152.803/0001-12

Paraíso do Tocantins, 30 de abril de 2024.

UBIRATAN CARVALHO FONSECA

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Implementos Agrícolas

CMN – CONSTRUTORA MEIO NORTE

CNPJ: 04.152.803/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 47/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: INTEGRAR CENTRO DE AVALIAÇÃO E
REABILITAÇÃO INFANTIL DE PARAÍSO-TO LTDA

CNPJ nº 48.025.004/0001-50

OBJETO:Constitui-se objeto do presente Contrato a pres-
tação de serviços especializados da CONTRATADA na
área médica e técnica (pessoa jurídica), para prestação de
serviços de (Atendimento Multiprofissionais em Fono-
audiologia, Neuropsicologia, Psicologia, Terapia Ocu-
pacional e Psicopedagogia) conforme especificações
constantes no Termo de Referência.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses
a contar a partir da data da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações pos-
teriores, respeitando-se o exercício financeiro em relação à
Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção
do saldo, podendo ser prorrogado nas condições esta-

belecidas no art. 57, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado R$
600.000,00 (seiscentos mil reais)

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o artigo 25, da Lei nº 8.666/93, visto a inviabilidade
de competitividade na pretensa contratação, mediante sis-
tema de Credenciamento/Edital n.º 002/2022.

PROCESSO: 1337/2023

FUNCIONAL: 10.302.0004.2015

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 15001002000000/ 16000000000000

SIGNATÁRIO – ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 46/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: MÁRIO MOISÉS MARQUES DE SOUSA
LTDA.

CNPJ nº 48.452.401.0001-71

OBJETO:Constitui-se objeto do presente Contrato a pres-
tação de serviços especializados da CONTRATADA na
área médica e técnica (pessoa jurídica), para prestação de
serviços de (Consultas em Cardiologia, Cirurgia Geral e
Biópsia) conforme especificações constantes no Ter-
mo de Referência.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses
a contar a partir da data da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações pos-
teriores, respeitando-se o exercício financeiro em relação à
Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção
do saldo, podendo ser prorrogado nas condições esta-
belecidas no art. 57, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado R$
200.000,00 (duzentos mil reais)

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o artigo 25, da Lei nº 8.666/93, visto a inviabilidade
de competitividade na pretensa contratação, mediante sis-
tema de Credenciamento/Edital n.º 002/2022.

PROCESSO: 1336/2023

FUNCIONAL: 10.302.0004.2015

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 15001002000000/ 16000000000000

SIGNATÁRIO – ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 2 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 769

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu May 02 22:30:19 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Decreto n.º 883 /2024
	Decreto n.º 884 /2024
	Decreto n.º 885 /2024
	Decreto n.º 886 /2024
	Decreto n.º 887 /2024
	Decreto n.º 888/2024
	Decreto n.º 889 /2024
	Decreto n.º 890/2024
	Decreto n.º 891/2024
	Decreto n.º 892 /2024
	Decreto n.º 893 /2024
	Decreto n.º 894 /2024
	Decreto n.º 895/2024
	Decreto n.º 896 /2024
	Decreto n.º 897 /2024
	Decreto n.º 898/2024
	Decreto n.º 899/2024
	Decreto n.º 900/2024
	Decreto n.º 901/2024
	Decreto n.º 902 /2024
	Decreto n.º 903/2024
	Decreto n.º 904 /2024
	Decreto n.º 905 /2024
	Decreto n.º 906/2024
	Decreto n.º 907/2024
	Decreto n.º 908 /2024
	Decreto n.º 909/2024
	Decreto n.º 910 /2024
	Decreto n.º 911/2024
	Decreto n.º 912/2024
	Decreto n.º 913/2024
	Decreto n.º 914 /2024
	Decreto n.º 915/2024
	Decreto n.º 916 /2024
	Decreto n.º 917/2024
	Decreto n.º 918/2024
	Decreto n.º 919/2024
	Decreto n.º 920/2024
	Decreto n.º 921/2024
	Decreto n.º 922 /2024
	Decreto n.º 924 /2024
	Decreto n.º 923/2024

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMDCA Nº 109 DE 02 DE MAIO DE 2024.
	EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	TERMO DE REINÍCIO DE OBRA

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2024-05-02T22:30:19+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




